Item, si licet fideli hanc formam abicere, licet totam scripturam sacram corrigere et magnam eius partem 30 tanquam hereticam condempnare. Sic enim concedunt socii quidam, quod hereticum et impossibile est panem et vinum remanere post consecrationem. Sed moderni socii dicunt concorditer, de quo | gaudeo, quod panis A 64^a et vinum sanctificata sunt hoc sacramentum. Et nullus 35 eorum audet dicere fidem, que inponitur sancto Thome et doctoribus de ordine fratrum minorum. Ex confessione itaque eorum sequitur, quod panis et vinum remanent post consecrationem; quod concedunt, sed negant quod natura panis remanet sacramentum, sed ille panis est 40 accidens, nesciunt cuius generis. Contra hoc primo

4. regnat ACD. 5. tamen *deest* D. 25. inducit B. 31, 32. con-
dempnare et impossibile est panem et socii CD. 31. Sic — concedunt
deest C.

manifeste patet, quod si natura istius albi remanet et hoc album est panis, tunc natura panis remanet. Item, cum nec sit fundabile in scriptura sacra nec in dictis sanctorum de sexto millenario, quod panis ille sit quantitas aut qualitas, vel alicuius generis accidentis, videtur presumptuosa stulticia glozare sic fidem scripture, per unum insolitum et infundabile. Securum igitur est qui- escere in nomine panis concesso ab omnibus Christianis, quounque glossa illa per impossibile sit educta.

But this is evidently false, and has no foundation either in Scripture or in the early Fathers.

It is safer to keep to the word bread, without these explanations.

L. 10 Item, vel est panis ille corpus Christi vel non. Si sic, non est fundabile quod ille sit quantitas aut qualitas; nec est exponentis glossare speciem limitatam per unum analogum, cuius pars que est genus generalissimum plus quam exponenda species specialissima

If the bread is the body of Christ, it is not an accident.

It were better to say: "Bread (i. e. substance) is the body of Christ."

For that were nearer than to say: Bread (i. e. an accident).

15 ignoratur. Nam hoc foret remocius quam sic dicere: "panis est corpus Christi", hoc est: "substancia est corpus Christi"; quod tamen foret nimis remotum, exponere speciem specialissimam propter suum genus generalissimum; longe plus michi foret alienum exponere

And if the bread is not Christ's body, Berengarius' error is renewed.

B 73^b speciem specialissimam per unum ana | logum sibi extraneum, cum illa significacio non fundatur. Si autem

A 64^b ne | gatur panem illum qui est sacramentum esse cor- pus Christi, inciditur in errorem Berengarii renovatam per Romanam ecclesiam, ut patet De Consecracione

If by "accident" the nature of bread and wine is meant, how can it be without a subject?

And if it be said: without a subject in the minds of the faithful, the distinction is disallowed.

25 distinccione 2^a. *Ego Berengarius*, quod est contra fidem scripture, et quatuor magnos doctores. Videat igitur fidelis et iudicet inter ista: textus fidei scripture dicit quod panis est sacramentum altaris et corpus Christi; textus autem alias, fictus et non fundatus,

30 simulat quod non panis, sed unum genus accidentis ignotum, est sacramentum altaris.

35

Secundo fidelis dicit quod secta ista intelligit per accidens per se non accidens sed panem et vinum, quorum consideracio est sopita. Sed adversarius scrip-

ture sine evidencia dicit se intelligere per panem accidens sine subiecto, quod secundum precipuos doctores

M. non potest adeo intelligi. Et tertio fidelis glosat dicta dicencium, quod accidens est sine subiecto, hoc est,

sine subiecto suo principaliter: et sic de consideracione

40 fidelium existente. Sed adversarius dicit, quod tam

9. edocta ACD. 10. vel B. 24. ut *deest* B. 37. glossa B.
38, 39. hoc — principaliter *deest* ACD.

24. Decr. Grat. 3^a Pars, Dist. II, c. 42.

autenticum dictum intelligi debet omnino sine glossa. Et sic qui concedunt quod sacramentum altaris est We speak more honourably of the sacrament, saying that its quiddity is bread, i. e. a substance. panis factus sacramentaliter corpus Christi, dicunt hono- rabilius quidditatem sacramenti, quam illi qui fingunt quod est accidens sine subiecto. Nam populus et mille 5 episcopi nec intelligent accidens nec subiectum; quo- modo igitur introduceretur preter fidem scripture tam extranea et impossibilis novitas ad difficultandum fideles specialiter? cum illud accidens quod vocant panem sit infinitum imperfeccioris nature quam panis materialis. 10 An accident has the lowest possible quiddity. Non est igitur honor vocare illud accidens corpus Christi, vocandus est itaque panis ce | lestis, sicut vocat | Augu- A 64° stinus, non imperfeccior in natura quam panis materialis, sicut fingunt, quod corpus Christi sit abiectissimum in natura. B 73° 15

Both our opinion and theirs hold that the bread is the body of Christ. Conveniencia itaque dvarum sectarum istius materie stat in isto quod utraque concedit panem sensibilem esse tam sacramentum altaris quam etiam corpus Christi. Sed diversificatur in sentencia, cum nostra secta dicit quod hoc sacramentum est in natura substancia panis 20 corporaliter motiva, sicut dicit autor "De divinis officiis"

But ours makes superius recitatus; sed secta contraria dicit, quod panis it natural bread; ille est accidens per se sine subiecto; et sic intelligitur, and the other, ut inquit, quelibet scriptura sacra vocans sacramentum an accident without subject. altaris panem. Sed hoc videtur michi difficile propter 25 N. But, 1st it is heretical to expound Scripture contrary to the Spirit. tria; primo, quia secundum beatum Jeronimum, quicunque pertinaciter exposuerit sacram scripturam aliter quam spiritus sanctus flagitat est hereticus; sed spiritus ille veritatis non flagitat in predictis scripturis fidei illum sensum: igitur etc. Minor patet ex illo Luc. XXIV. 30

Quotations to prove that this is not the sense intended. "Cognoverunt eum in fraccione panis"; et ex illo I. Cor. X: "Panis quem frangimus, nonne communicacio I. Cor. X, 16 corporis domini est"; et ex illo I. Cor. XI^o. "Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat." Se- XI, 28 cundo movet me quod magni sancti qui exposuerunt 35 fidem scripture pro millenario veritatis Christi, quando ligatus est pater mendacii, exposuerunt illam fidem scrip- ture ad sensum contrarium: ut patet ex dictis Ambrosii in multis locis. Et tertio movet me horror in con-

3rd Many absurdities flow from this theory.

5. apostolus B. 10. quasi D. 13. quasi D. 29. in — scripturis deest B. 32. Panem CD; ib. cui benedicimus B. 33. corporis deest D. 35. exposuerant ACL.

26. Jeron. Comment. in Jeremiam, l. 5, c. XXIX (t. 24, p. 859 of Migne).

venientium que sequuntur; inter que hoc unum recito,
 quod panis qui est sacramentum altaris et per con-
 A 64^a sequens corpus Christi, est infinitum | imperfeccius in
 natura quam panis materialis non consecratus quem
 B 73^a pistor efficit vel quam mice | quas edunt catelli de
 mensa dominorum; vel eciam quam minuta cuiuscunque
 abiecti panis extrahendi de pera pauperis peregrini, quia
 est panis abiectissimus quem deus umquam potuit pro-
 creare. Que si ego pertinaciter defenderem, forem tan-
 10 quam hereticus comburendus, quia in precipua fide
 scripture "hoc est corpus meum", fingerem sensum
 iuxta quem deus faceret ignotum accidentis corpus suum.

For instance,
 that the bread
 which is
 Christ's body,
 is much more
 imperfect in
 itself than
 common bread.

Which if I
 defended,
 I ought to be
 burnt as a
 heretic.

4. quasi *pro* quam D. 5. quem *pro* quam C; *ib.* catuli B. 7. extra-
 hendum ABC; corr. D. 8. deus *deest* D.

CAPITULUM SEPTUM.

Some say: Sed ulterius arguitur per beatum Gregorium et usum Christ is received under the appearance of bread: these are now poni nisi accidencia et eukaristia: unde *De Cons. distinctione* 2, capitulo: *Species*. “Species et similitudo illarum rerum vocabula sunt, que ante fuerunt: scilicet panis et vini. Unde in fine cuiusdam misse oratur et dicitur: *Perficiant in nobis domine quesumus tua sacramenta que continent, ut que nunc sub specie panis et vini gerimus rerum veritate capiamus.*” Et eadem videtur sententia Augustini in libello, *De Eukaristia*; ubi dicitur ibi scribi. “Nec dubitare debet aliquis, quin panis et vinum convertantur in veram substanciam Christi, ita ut non remaneat substancia panis et vini; cum multa eciam alia in operibus dei non minus miranda videmus; hominem enim substancialiter mutat deus in lapidem, ut uxorem Loth; et in parvo artificio hominis fenum et silicem in vitrum. Nec credendum quod substancia panis et vini remaneat, sed panis in corpus Christi et vinum in sangwinem mutatur, solum qualitatibus panis et vini remanentibus.”

Especially in his work, ‘*De Eukaristia*’.

But the minor of their argument (i. e. Augustine and the Liturgy mean what we mean') is false. They do not even know what they mean, and their words are like those of magpies.

Hic dicitur, quod minor est falsa. Unde musitantes super isto instruerent scolam fidelium | de significacione forme, speciei et similitudinis, quia aliter vere diceretur quod sicut loquuntur ut pice, ignorantes quid sit sacramentum altaris, ita voces ignorant proprias de nominibus harum rerum. Conceditur igitur quod corpus Christi sumitur in forma, specie et similitudine panis, ut dicit

3. que pro qui B. 5. poni deest D. 7. autem AC. 9. Proficiant B. 11. genus B; ib. veritatem B. 14. convertatur B. 18. in deest D. 19. filicem ACD. 26. est pro sit ABC.

6. Decr. Grat. 3^a Pars. Dist. II, c. 34. 9. St. Greg. Lib. Sacrament. Sabb. in XII lect. (t. 78, p. 142 of Migne). Also, Postcom. Sabb. IV Temp. Septembbris (Salisbury Missal; Dickinson, p. 550).

decretum Gregorii, sed constat quod ex illo non sequitur quod sacramentum altaris sit accidens per se sine ^{received under} Christ is indeed subiecto, vel quod nec panis nec vinum remanet sacramentum; sed bene infertur oppositum. Sequitur enim: But if the species et similitudo sunt vocabula panis et vini que ante fuerunt, ergo remanent panis et vinum que ante fuerunt; quia aliter forent nimis falsa vocabula rerum que non possunt esse: que foret conclusio ydiote. Et sic sub specie panis et vini gerimus hic figuram eus stis, quo manducabimus in patria visione beatifica loco fidei corpus Christi.

Et quantum ad allegatum de beato Augustino videtur tam ex stilo quam ex sentencia quod nunquam erant denied, because ista verba vel sentencia Augustini, quia nec sunt in cited anywhere.

¹⁵ legibus vel posterioribus doctoribus communiter allegata; sed eorum opposita in libris Augustini communibus

C. crebrius inculcata. Ideo dicunt quidam quod ista sunt verba cuiusdam gandofoli, qui istud mendacium dicitur forged these fabricasse; secundo dicitur quod ista dicta sunt sermo-

²⁰ cinaliter ab Augustino, Anglorum episcopo; et tertio dicitur quod quidam discipuli magni Augustini post eius obitum taliter fuerunt locuti: ut Aurelius et alii. | Sed esto

A ²⁵ quod ista sint verba magni Augustini doctoris scriptis suis famosis contraria; tunc dicitur quod primum est verum, quod panis et vinum convertuntur in corpus

B ²⁷ Christi et sanguinem. Secundum dictum est | verum et pertinens quod sicut uxor Loth versa est in statuam Gen. XIX, salis, Genes. XIX, et fenum et silex in vitrum ut testatur experientia, sic quodammodo miraculose panis et vinum

³⁰ convertuntur in corpus Christi et sanguinem, sed in dictis mirabilibus manet eadem essentia sub utroque terminorum, sicut in transsubstanciacione ista supernaturali remanet tam panis quam vini essentia; et cum

³⁵ sit miraculose corpus Christi et sanguis, sopita consideracione quidditatis panis et vini, sortitur nomen excellencius secundum religionem quam ex fide scripture credimus: cum vere et realiter virtute verborum sacra-

mentalium fiunt corpus Christi et sanguis. Quomodo autem hoc fiat, cum nec fiat per viam ydemptificationis, ⁴⁰ nec inpanacionis, debet fidelis sedule perscrutari. Ego

3. remaneat B. 15. pastoribus CD. 16, 17. sed — inculcata *deest* B.
22. Anselinus B. 28. filix ABD. 29. sed C; *ib.* sed miraculose C.
32. sic B; *ib.* translacione B. 36. sed C; sed secundum D. 37. ex virtute B.

but rather by a sacramental conversion. autem intelligo hoc fieri per viam sacramentalis conversionis, aut quocunque alio nomine ista mutatio catholice sit detecta. Tercium autem verbum impositum D.

To make Augustine say that only the qualities remain is to slander him; for all admit that not only qualities, but quantity, and seven other sorts of accidents, remain.

Yet we may say that the sensible qualities alone remain because they alone are present to our mind.

And the word 'form' can be taken for the substantial form (as in Scripture).

And also for the accidental form:

So when the *substantial form* of bread is seen by the mental eye, Christ appears under that form.

autem intelligo hoc fieri per viam sacramentalis conversionis, aut quocunque alio nomine ista mutatio catholice sit detecta. Tercium autem verbum impositum D. Augustino: quod non remanet substancia panis aut vini, sed solum eorum qualitates, capit calumpniam; cum 5 necesse sit quantitates et septem alia genera respectuum remanere; in tantum quod subtiliores et famosiores eccliesie dicunt quod sacramentum per se remanens est quantitas, septem aliis generibus accidentium informata. Illi igitur inpugnabunt istam sentenciam. Sed potest dici 10 quod panis et vinum non remanent post consecrationem | in actu distincto consideracionis fidelium, sed A 65° tantummodo sensibiles qualitates. Licet enim | quantitas B 74° remaneat, tamen iuxta testimonium Averrois non est de genere activorum, sed consequitur materiam primam que 15 habet dimensiones interminatas. Non valet igitur Gog et Magog pro tempore solucionis patris mendacii fingere super isto sancto mendacia.

Sed ulterius notandum, pro istis tribus vocabulis, quod forma quandoque accipitur pro forma substanciali, et 20 quandoque pro forma accidental. Exemplum primi est dictum ad Philippens. II^o: "Cum in forma dei esset, II, 6, 7 non rapinam arbitratus est esse se equalem deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens"; ubi fideli non debet verti in dubium, quin per "formam 25 dei" et "formam servi" intelligitur deitas atque humanitas, quibus Christus est duplex substancia, scilicet deus et homo. Secundo modo accipitur pro forma accidental E. accepta largius vel striccius, ut in scriptura communiter accipitur pro qualitate secunda ex substancia quantitate 30 et qualitate prioribus resultante. Et sic corpus Christi videtur per fidem sub forma panis, quando forma substancialis panis videtur oculo mentali et forma accidentalis panis videtur oculo corporali, sed corde creditur quod corpus Christi veraciter est in pane. Species autem 35

1. hec B. 16. et *deest* CD. 21. primum D. 23. rapina AD.
24. semet *deest* ACD. 26. intelliguntur D.

20. We may note here that 'substantial form' can be taken in two senses, both of which imply that the substance exists. In one, the form is only a part, but the part that determines the rest to be what it is. In the other it is the abstract expression of all that makes the subject: as, *humanity*. Wyclif cleverly avails himself of these scholastic senses of 'form' to get out of the difficulty.

accipitur, nunc pro forma substanciali communi vel in-
Gen. I dividua, ut patet Genesis I^o; et nunc pro forma acci-
passim. dentali, ut psalmo XLIV^o: "Specie tua et pulchritudine
XLIV,⁵ tua"; et ita similitudo nunc accipitur pro forma sub-

And the word
'species' is
taken for both
accidental and
substantial
form.
Examples.

5 stanciali, exemplata a suo principio; ut verbum dei et
spiritus hominis dicuntur "similitudo dei patris" vel "ad
B 74^a similitudinem trinitatis"; et quandoque accipitur | "si-
A 65^a militudo" pro forma | accidentalis: sive sit relacio sive
qualitas secunda in quantitate fundata. Unde Augustinus
10 in sermone "De sacramento altaris" et ponitur: *De con-secracione* distinccione secunda "*Utrum sub figura*" —
"Nichil," inquit, "rationabilius quam ut, quia nos si-
militudinem mortis Christi in baptismo accepimus, simili-
tudinem quoque corporis et sanguinis eius sumamus."
15 Illa autem similitudo non potest esse accidentis sine
subiecto.

And the word
'similitude' is
also taken for
'substance'
sometimes; as
in Augustine,
who speaks of
receiving the
similitude of
Christ's body.

Per ista potest intelligi textus Gregorii loquentis de
nomine vel vocabulo reali; "sed absit fidelem concludere
accidens esse sine subiecto; ut non opportet sed repugnat,
20 si spiritus sanctus apparuit in specie columbe, ut dici-
tur Luce III^o, tunc illa species fuit accidentis sine subiecto. Deus enim nunquam illudit hominibus per ista mendacia, licet talibus sepe similitudinibus substernat peregrinas F. substancias". Unde Augustinus in "De Agone Chri-
25 stiano" sic inquit: "Hinc accedit magnum sacramentum, ut, quia per feminam nobis mors acciderat, vita nobis per feminam donaretur; ut de utraque natura scilicet feminea et masculina devictus dyabolus cruciaretur; qui de ambarum subversione letabatur, cui parum fuerat ad
30 penam si ambe nature in nobis liberarentur nisi eciam per ambas liberaremur. Neque hoc ita dicimus, ut domi-
num Jesum Christum solum verum corpus dicamus habuisse; spiritum autem sanctum fallaciter apparuisse oculis hominum, sed ambo illa corpora vera credamus
35 corpora". "Sicut enim," inquit, "non oportebat, ut homines

St. Gregory
says we must
not suppose
that
'appearance'
means an
accident
without subject,
when the Holy
Ghost was seen
under the
appearance of
a dove;
For God does
not delude men.

And Augustine,
speaking of the
Incarnation,
says that
Christ's body
was a true one.

9. qualitate B. 13. accepctius AB. 23. et peregrinas D. 27. da-
retur B; *ib.* scilicet *deest* B.

11. Decr. Grat. Dist. II, c. 72. This 72nd chapter seems made up of quotations from Paschasius, according to the note of Friedberg's Leipzig edition. Olgerus ascribes it to Augustine, 'De sacramento altaris'; which is not the title of any of his works now extant. 24. Aug. De Agone Christiano, c. XXII (t. 40, p. 303, of Migne).

falleret spiritus | Dei | sic non oportebat ut homines A 66^a
falleret spiritus sanctus sed salvos faceret; omnipotenti B 75^b

And that it was autem domino deo, qui universam creaturam de nichilo,
as easy for God sicut potuit et voluit, fabricavit, non erat difficile verum
to create the corpus sumere columbe, sive aliarum columbarum mi- 5
body of Christ, as nisterio figurare, sicut non fuit difficile ei verum corpus
as the body of a dove; so as sumere in utero Marie sine virili communione; cum
not to deceive men. creature corporea, et in visceribus femine ad formandum
men.

All the Doctors imperio domini voluntatique serviret." Voluit autem iste 10 G.
agree that God sanctus, sicut et omnes fideles doctores, quod sicut deus
does not delude non simulat mendacium nec illudit ecclesie, sic non sunt
His Church. fingenda miracula nec scripture sentencia, nisi ex deo
fuerint evidenter patencia.

Such opinions Unde culpandi sunt qui claudicantes utroque latere 15
as imply the blasphemant in sensum scripture apostoli. Hii vero fin- 1. Cor.
contrary are I, quod loquitur I ad Cor. X solum de pane Christo, X,
blamable. qui de celo descendit. In cuius evidenciam notant tex- 16, 17
For instance, tum apostoli dicentis "Quocienscunque manducabitis
when they panem", quod solum potest intelligi de Christo, cum 20
make the word nec multi, nec aliqui multociens manducant eundem
"bread" in I Cor. X apply panem materialem. Sed sic arguentes notarent logicam
to Christ alone because the scripture ad convincendum suam stulticiam, ut in prin- Act.
same material bread can be eaten by only one man once. cipio religionis sue Act. IV^a, quo dicitur quod "multi- 32
I Cor. X: "Unus panis et unum corpus multi sumus"; et 25
tudinis credendum erat cor unum et anima una"; et 25
I^a Cor. X: "Unus panis et unum corpus multi sumus"; et 25
signanter Levit. XXIII: "Vocabi tis hunc diem celeber- A 66^b
Scripture to be rimum atque sanctissimum; omne opus servile non Lev.
untrue. XXIII, facietis in eo; legitimum sempiternum erit in cunctis 21
habitaculis et generacionibus vestris". 30

Which assertion is proved by I^a Cor. X: "Unus panis et unum corpus multi sumus"; et 25
Scripture to be untrue. signanter Levit. XXIII: "Vocabi tis hunc diem celeber- A 66^b
comederint hostiam consecratam manducant eundem H.
Many offerings panem materialem, cum omnes ille hostie sunt idem
may be one panis in numero; et sic multociens comedit homo datum 35
bread individually. panem; quia, ut noverunt philosophi, homo interpolat
The Apostle describes the Lord's Supper among Christians: his remark. multociens in quocunque esu corporali cum dicit se
accepisse a domino, quomodo Jesus accepit panem in
manus suas, pro nocte cene; et de illo pane ac sibi
correspondente prosequitur, et unum dicit esse ebrium

1. sanctus pro Dei ABCD. 1. 2. sic — sed deest ACD. 4. difficile ei ACB. 7. viri commixtione B. 17. I deest C. 17—21. pane Christo ... cum deest ACD. 39. dedit B.

10. The whole of this passage varies much from the text of Augustine. After *communione*, l. 7, Augustine has *fabricare*.

et alium esurire post cenam illam, in qua indubie cenantes vescebantur pane et vino corporali, ut per hoc pascantur spiritualiter in memoriam passionis Christi. Ideo apostolus vocat eam cenam dominicam.

⁵ Unde glossa communis (et sumitur a beato Ambrosio) exponit illud verbum apostoli I Cor. XI “unusquisque enim cenam suam presumit ad manducandum.” “Notat,” inquit, “illos qui munera que offerebant altaribus sibi resumebant, nec aliis non habentibus communicare vole-

The Gloss explains this passage, saying that the rich refused to share their offerings with the poor.

¹⁰ bant; offerebant enim divites panem et vinum habundanter, ut benedictione et consecracione sacerdotali sanctificaretur, et dominici corporis et sanguinis sacramentum confirmaretur. Post celebracionem vero sacri

¹⁵ misterii et consecracionem panis et vini, suas oblaciones vendicabant et, aliis non communicantibus, soli sume-

A ^{66^o bant | ut inde eciam inebriarentur, aliis esurientibus”. Et}

And thus some were drunken, and some hungry.

hec fuit irreligiosa presumpcio facta in memoria Christi

It is evident that the

I. qui dilexit in ordine suo habere omnia in communi. Et

Apostle here makes mention

B ^{75^o patet quod apostolus loquitur de pane corporali. Et |}

of corporal bread.

²⁰ tercio moveret fidelis forma verborum apostoli; nam

The word

cum ‘quociens’ dicit interpolacionem, debemus autem manducare spiritualiter corpus Christi in natura sua quotidie atque continue, patet quod apostolus loquitur de manducacione corporali que per vices debet fieri;